

Società Movimento Shalom

		Esercizio		Separata Indicazione	
		Corrente	Precedente	Corrente	Precedente
Stato patrimoniale attivo					
A	Quote associative o apporti ancora dovuti				
B	Immobilizzazioni				
B I	Immobilizzazioni immateriali				
B I 1	Costi di impianto e di ampliamento				
B I 2	Costi di sviluppo				
B I 3	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno				
B I 4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili				
B I 5	Avviamento				
B I 6	Immobilizzazioni in corso e acconti				
B I 7	Altre				
Totale immobilizzazioni immateriali					
B II	Immobilizzazioni materiali				
B II 1	Terreni e fabbricati	175.221	134.797		
B II 2	Impianti e macchinari				
B II 3	Attrezzature	25.717	19.895		
B II 4	Altri beni	29.563	20.626		
B II 5	Immobilizzazioni in corso e acconti				
Totale immobilizzazioni materiali					
		230.501	175.318		
B III	Immobilizzazioni finanziarie con separata indicaz. aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:				
B III 1	Partecipazioni in				
B III 1 a	Imprese controllate				
B III 1 b	Imprese collegate				
B III 1 c	Altre imprese				
B III 2	Crediti				
B III 2 a	Verso imprese controllate				
B III 2 b	Verso imprese collegate				
B III 2 c	Verso altri enti del Terzo settore				
B III 2 d	Verso altri	20.093	27.092		
B III 3	Altri titoli				

		Esercizio		Separata Indicazione	
		Corrente	Precedente	Corrente	Precedente
Totale immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi		20.093	27.092		
Totale immobilizzazioni		250.594	202.410		
C	Attivo circolante:				
C I	Rimanenze				
C I 1	Materie prime, sussidiarie e di consumo				
C I 2	Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati				
C I 3	Lavori in corso su ordinazione				
C I 4	Prodotti finiti e merci				
C I 5	Acconti				
Totale rimanenze					
C II	Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo				
C II 1	Verso utenti e clienti	672.000	941.877		
C II 2	Verso associati e fondatori				
C II 3	Verso enti pubblici	81.435	545.011		
C II 4	Verso soggetti privati per contributi				
C II 5	Verso enti della stessa rete associativa				
C II 6	Verso altri enti del Terzo settore				
C II 7	Verso imprese controllate				
C II 8	Verso imprese collegate				
C II 9	Crediti tributari	11.361	12.887		
C II 10	Da 5 per mille				
C II 11	Imposte anticipate				
C II 12	Verso altri	50.448	151.714		
Totale crediti, con separata indicaz. aggiuntiva per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		815.244	1.651.489		
C III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.				
C III 1	Partecipazioni in imprese controllate				
C III 2	Partecipazioni in imprese collegate				



Società Movimento Shalom

		Esercizio		Separata Indicazione	
		Corrente	Precedente	Corrente	Precedente
C III	3	Altri titoli	20.690	9.490	
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.	20.690	9.490	
C IV		Disponibilità liquide			
C IV	1	Depositi bancari e postali	850.883	402.770	
C IV	2	Assegni	2.513	930	
C IV	3	Denaro e valori in cassa	9.685	36.672	
		Totale disponibilità liquide	863.081	440.372	
		Totale attivo circolante	1.699.015	2.101.351	
D		Ratei e risconti attivi		4.574	
		TOTALE ATTIVITA`	1.949.609	2.308.335	
Stato patrimoniale passivo					
A		Patrimonio netto			
A I		Fondo di dotazione dell'ente	107.848	54.152	
A II		Patrimonio vincolato			
A II	1	Riserve statutarie			
A II	2	Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	141.907	151.084	
A II	3	Riserve vincolate destinate da terzi	1.163.358	1.000.580	
A III		Patrimonio libero			
A III	1	Riserve di utili o avanzzi di gestione			
A III	2	Altre riserve			
		Avanzo/disavanzo d'esercizio			
		Totale patrimonio netto	1.413.113	1.205.816	
B		Fondi per rischi e oneri			
B	1	Per trattamento di quiescenza e obblighi simili			
B	2	Per imposte, anche differite			



27/06/2025

Società Movimento Shalom

00001 Movimento Shalom

Società Movimento Shalom

		Esercizio		Separata Indicazione	
		Corrente	Precedente	Corrente	Precedente
A I	5				
		53.337	252.818		
A I	5 B				
A I	6				
A I	7	118.458	61.976		
A I	8				
A I	9				
A I	10	728.277	656.503		
TOTALE COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE		3.383.696	2.947.514		
A II					
A II	1				
A II	2				
A II	3				
A II	4	776.737	460.757		
A II	5				
A II	6	668	45.209		
A II	7				
A II	7 A	76.186	61.444		
A II	7 B				
A II	8	45.591	82.289		
A II	9	1.768.754	1.699.797		
A II	10	9.600	2.000		
A II	11				
TOTALE RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE		2.677.536	2.351.496		
Avanzo / disavanzo attività di interesse generale		706.160	596.018		
B					
B I					
B I	1				
B I	2				
B I	3				
B I	4				

Società Movimento Shalom

Esercizio		Separata Indicazione	
Corrente	Precedente	Corrente	Precedente

B I	5		Ammortamenti
B I	5	B	Svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed i mmateriali
B I	6		Accantonamenti per rischi e oneri
B I	7		Oneri diversi di gestione
B I	8		Rimanenze iniziali

TOTALE COSTI E ONERI DA ATTIVITA` DIVERSE

B II			RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA` DIVERSE
B II	1		Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori
B II	2		Contributi da soggetti privati
B II	3		Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi
B II	4		Contributi da enti pubblici
B II	5		Proventi da contratti con enti pubblici
B II	6		Altri ricavi, rendite e proventi
B II	7		Rimanenza finali

TOTALE RICAVI, REDNITE E PROVENTI DA ATTIVITA` DIVERSE
Avanzo / disavanzo attività diverse

C			Attività di raccolta fondi
C I			COSTI E ONERI DA ATTIVITA` DI RACCOLTA FONDI
C I	1		Oneri per raccolte fondi abituali
C I	1	A	Materie prime sussidiare, di consumo e di merci
C I	1	B	Servizi
C I	1	C	Godimento beni di terzi
C I	1	D	Personale
C I	1	E	Ammortamenti
C I	1	F	Sostegno per attività di interesse generale

TOTALE ONERI RACCOLTE FONDI ABITUALI

C I	2		Oneri per raccolte fondi occasionali
C I	3		Altri oneri

TOTALE COSTI E ONERI DA ATTIVITA` DI RACCOLTA FONDI

Società Movimento Shalom

		Esercizio		Separata Indicazione	
		Corrente	Precedente	Corrente	Precedente
C II	RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI				
C II 1	Proventi da raccolte fondi abituali	768.446	628.714		
C II 2	Proventi da raccolte fondi occasionali				
C II 3	Altri proventi				
TOTALE RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI		768.446	628.714		
Avanzo / disavanzo attività di raccolta fondi		-768.446	-628.714		
D	Attività finanziarie e patrimoniali				
D I	COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE PATRIMONIALI				
D I 1	Su rapporti Bancari	14.771	9.266		
D I 2	Su prestiti	5.727	6.000		
D I 3	Da patrimonio edilizio				
D I 4	Da altri beni patrimoniali				
D I 5	Accantonamento per rischi e oneri				
D I 6	Altri oneri	30.218	18.380		
TOTALE COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI		50.716	33.646		
D II	RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARI E E PATRIMONIALI				
D II 1	Da rapporti bancari	489	250		
D II 2	Da altri investimenti finanziari				
D II 3	Da patrimonio edilizio				
D II 4	Da altri beni patrimoniali				
D II 5	Altri proventi	22.141	5.947		
TOTALE RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI		22.630	6.197		
Avanzo / disavanzo attività finanziarie e patrimoniali		28.086	27.449		
E	Supporto generale				
E I	COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE				
E I 1	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci				
E I 2	Servizi				
E I 3	Godimento beni di terzi				



Esercizio: 2024

Società Movimento Shalom

Esercizio		Separata Indicazione	
Corrente	Precedente	Corrente	Precedente

E I	4	Personale
E I	5	Ammortamenti
E I	5 B	Svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed i mmateriali
E I	6	Accantonamenti per rischi e oneri
E I	7	ALTRI ONERI
E I	8	ACCANTONAMENTO A RISERVA VINCOLTA PER DECISIONE DE GLI ORGANI ISTITUZIONALI
E I	9	UTILIZZO RISERVA VINCOLATA PER DECISIONE DEGLI ORG ANI ISTITUZIONALI

TOTALE COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE

E II		PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE
E II	1	Proventi da distacco del personale
E II	2	Altri proventi di supporto generale

TOTALE PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE**Avanzo / disavanzo supporto generale**

		AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE
G I		IMPOSTE
		AVANZA/DISAVANZO D'ESERCIZIO

-34.200	-5.247
-34.200	-5.247

Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE¹

1)

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Il Movimento Shalom è una organizzazione di volontariato costituito nel 1974 su iniziativa di Don Andrea Pio Cristiani. La sede centrale è a San Miniato, in provincia di Pisa. Ha soci e sezioni di volontari in tutta Italia e in numerosi paesi del mondo.

- Iscrizione alla sezione Provinciale di Pisa dell'Albo delle Organizzazioni di Volontariato con Decreto Presidenziale n. 232 del 20/10/97 AAGG n. 3190
- Iscrizione all'Albo delle Persone Giuridiche vol. 3 posizione 196 del 29.9.2008
- Autorizzazione Presidenza del Consiglio dei Ministri per le Adozioni Internazionali 88/2000/AE/AUT/CC/ dell'8 maggio 2001
- ONLUS di diritto in base al D.L. 460 del 1997 previsto dalla Legge Quadro sul Volontariato 266/91
- Decreto n. 2016/337/000234/0 di iscrizione all'Elenco delle Organizzazioni della Società Civile idonee ai sensi dell'art. 26, commi 2 e 3 della Legge 125/2014 e dell'art.17 del D.M. 113/2015
- Trasmigrazione al RUNTS completata in data 13 febbraio 2023. ODV

MISSIONE PERSEGUITA

Il Movimento Shalom ODV promuove i valori della pace, della mondialità e della giustizia sociale. Lo fa mediante il coinvolgimento delle persone ad attività ed eventi, convegni, seminari e manifestazioni di denuncia delle ingiustizie che pervadono il nostro pianeta. Promuove corsi di formazione all'interno delle scuole e percorsi didattici e formativi nell'extrascuola mediante il coinvolgimento di volontari e personale qualificato. Realizza attività estive e campi scuola per bambini e ragazzi. Promuove e realizza progetti di cooperazione allo sviluppo mediante l'impiego di personale locale ed il coinvolgimento delle istituzioni locali, i gruppi Shalom dei paesi beneficiari ed enti pubblici, privati e singoli sostenitori in Italia. Organizza viaggi umanitari nei paesi, prevalentemente africani, con lo scopo di monitorare i progetti e far conoscere le realtà in cui lavoriamo. Importante è l'attività di accoglienza dei richiedenti asilo e profughi ucraini gestita in convenzione con le Prefetture di Pisa e Firenze.

Promuoviamo l'adozione internazionale di quei bambini africani che non hanno più famiglia ed in nessun altro modo avrebbero una speranza di una vita dignitosa, secondo il principio di sussidiarietà.

¹ La RELAZIONE DI MISSIONE deve indicare, oltre a quanto stabilito da altre disposizioni e se rilevanti, le informazioni richieste nei seguenti 24 punti. L'ente può riportare *ulteriori informazioni*, rispetto a quelle specificamente previste, quando queste siano ritenute rilevanti per fornire una *rappresentazione veritiera e corretta* della situazione e delle prospettive gestionali.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

L'Associazione, quale espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, in ossequio alle norme di cui agli artt. 2, 3, 4, 9, 18 e 118, comma 4, della Costituzione, si ispira al fine di sostenere l'autonoma iniziativa dei cittadini e degli enti che concorrono, in forma associata, a:

- perseguire il bene comune;
- elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e di protezione sociale, favorendo la partecipazione, l'inclusione e il pieno sviluppo della persona;
- valorizzare il potenziale di crescita e di occupazione lavorativa.

L'Associazione, svolgendo una o più attività di interesse generale, persegue, senza scopo di lucro, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento, in via esclusiva o principale, di una o più attività di interesse generale in forma:

- di azione volontaria;
- di erogazione gratuita di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate;
- e qualora non rivesta carattere prevalente -
- di mutualità.

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE È ISCRITTO

Organizzazioni Di Volontariato (ODV)

REGIME FISCALE APPLICATO

Transitorio in base alla legge 266/91 e alla 460/97 del TUIR

SEDI

La sede internazionale è a San Miniato (PI) – Italia Piazza Buonaparte 15

Ha diverse sedi locali sul territorio nazionale ed internazionale ma senza autonomia giuridica

ATTIVITÀ SVOLTE

Adozione Internazionale:

- accompagnamento delle coppie nel cammino dell'adozione internazionale in Burkina Faso

Scuola di Pace:

- realizzazione di incontri all'interno delle scuole in collaborazione con il corpo docente; le scuole interessate sono la primaria, la secondarie e le superiori
- atelier Shalom, attività di doposcuola e formazione extrascolastica per i bambini della scuola primaria e secondaria; le attività si sono tenute a San Miniato e Fucecchio
- seminari e convegni, "festa della pace realizzata il Primo maggio a Collegalli-Montaione (FI) sul tema "Lorenzo Milani a 100 anni dalla nascita", 50° giornata della mondialità a San Miniato (FI) sul tema "Quale futuro per la Terra Santa"
- iniziative ed eventi delle sezioni locali del Movimento Shalom realizzate a Taranto, Pisa, Firenze, Ponsacco, Pontedera, Santa Croce sull'Arno, Fucecchio, San Miniato, Rieti.

-attività estive, realizzazione di campi scuola educativi per i bambini della scuola dell'infanzia, primaria e secondaria a San Miniato, Fucecchio, Fivizzano, Santa Croce sull'Arno e Palaia;
realizzazione del viaggio umanitario in Congo Brazzaville (Africa) e Isola del Giglio per i ragazzi dell'Università.
-attività di informazione e pubblicazione mediante compagne informative sui social ed internet, e pubblicazioni di libri e trattati sulle varie tematiche di Shalom

Cooperazione Internazionale:

-SAD, promozione e raccolta fondi per il sostegno a distanza in favore di oltre 3000 bambini del Burkina Faso, Togo, Benin, India, Uganda
-Realizzazione di campagne di raccolta fondi da parte delle sezioni territoriali mediante feste, banchetti, spettacoli; "Metti in Campo il Cuore" partita di calcio con la Nazionale Italiana Cantanti a sostegno delle famiglie ed imprese alluvionate in Toscana.
-Presentazione e realizzazione di interventi a sostegno dell'istruzione, sanità ed alimentazione delle popolazioni svantaggiate dei paesi Africani con cui Shalom coopera mediante progetti di cui il Movimento Shalom è capofila o all'interno di partnership di progetto. I progetti sono presentati sia ad enti pubblici che istituzioni private.
-Nei paesi con cui cooperiamo le sezioni territoriali del Movimento Shalom gestiscono i progetti di cooperazione in ambito dello sviluppo del lavoro, sanità, istruzione ed alimentazione.
-Viaggi umanitari con lo scopo di far conoscere le realtà con cui collaboriamo e monitorare lo svolgimento delle attività progettate e valutarne i risultati

Accoglienza:

-attività di accoglienza in convenzione con le Prefetture di Pisa e Firenze. L'accoglienza è rivolta sia ai richiedenti asilo (migranti), sia alla popolazione dell'Ucraina costretta a lasciare il proprio paese a motivo della guerra.
-accoglienza per minori non accompagnati. Nel mese di novembre è stato avviato un centro di accoglienza per minori non accompagnati in Fucecchio (FI) che ospita 16 ragazzi in convenzione con la Prefettura di Firenze.

2)

DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

Don Andrea Pio Cristiani è il fondatore del Movimento Shalom ODV.

I soci sono 15949 di cui 14420 in Italia e 1529 all'estero. Le attività svolte sono rivolte a tutti in egual modo, sia agli associati che non. Non sono previsti servizi specifici per gli associati in quanto l'attività di Shalom è aperta a tutti, quindi chi vuole testimoniare la propria aderenza ai valori promossi lo può fare associandosi formalmente, mediante l'ottenimento della carta di appartenenza una tantum, ma alle attività può partecipare chiunque, senza differenziazione tra associato e non.

INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

Gli associati fanno parte dell'assemblea dei soci che è l'organo sovrano del Movimento Shalom ODV, dove vengono individuate e decise le attività che verranno svolte e le linee guida dell'associazione. I soci vengono eletti in base allo Statuto a ricoprire le varie cariche all'interno degli organi collegiali del Movimento ad eccezione del collegio dei revisori. Inoltre la compagine sociale è coinvolta nella partecipazione alle varie iniziative promosse dall'associazione.

3)

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

Anche per l'anno 2024 la contabilità è stata tenuta per centri di costo e di ricavo. Il piano dei conti utilizzato segue fedelmente i dettami della nuova normativa prevista per gli enti del terzo settore. In merito ai criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio siamo andati in continuità con il passato applicando il criterio della prudenza economica nella contabilizzazione delle partite finanziarie. Vista l'entrata in vigore dell'OIC 35 versione del 03/02/2022 l'ente ne ha recepito le indicazioni. Abbiamo deciso di non inserire stime di valori non monetari riferiti ai costi figurativi.

EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE

Non sono state accorpate voci del piano dei conti rispetto al modello ministeriale; Per quanto riguarda il resoconto gestionale (conto economico) attualmente, svolgendo esclusivamente attività di interesse generale, abbiamo utilizzato soltanto voci di proventi e oneri di attività di interesse generale con la sola eccezione di alcuni proventi ed oneri finanziari che sono stati inseriti nell'area dei proventi ed oneri finanziari e patrimoniali. Abbiamo deciso di inserire anche l'attività di accoglienza nell'area di interesse generale.

Per quanto riguarda lo Stato Patrimoniale le varie poste sono state inserite nell'area della loro naturale competenza. Da menzionare gli usi della voce "Fondi vincolati destinati da terzi" (passivo dello stato patrimoniale area del "patrimonio vincolato") dove sono state inserite entrate vincolate non ancora utilizzate ma che lo saranno negli esercizi successivi, e la voce crediti vs sostenitori progetti (attivo dello stato patrimoniale alla voce "crediti diversi") dove sono state inserite le voci già erogate in attesa delle entrate da parte dei benefattori a copertura

Immobilizzazioni immateriali

IMM.NI IMMATERIALI	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	TOTALE
Valore di inizio esercizio								
Costo	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di fine esercizio								
TOTALE RIVALUTAZIONI	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -

Immobilizzazioni materiali

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
Valore di inizio esercizio						
Costo	€ 134.797	€ -	€ 19.895	€ 1.500	€ 19.126	€ 175.319
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		€ -		€ -	€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ 134.797	€ -	€ 19.895	€ 1.500	€ 19.126	€ 175.319
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione	€ 94.992	€ -	€ 7.526	€ 25.000		€ 127.518
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ 54.568	€ -	€ 1.705	€ 6.500	€ 9.563	€ 72.335
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ 40.424	€ -	€ 5.822	€ 18.500	-€ 9.563	€ 55.183
VALORE DI FINE ESERCIZIO	€ 175.221	€ -	€ 25.717	€ 20.000	€ 9.563	€ 230.502

Immobilizzazioni finanziarie

IMM.NI FINANZIARIE	Altri Titoli	Crediti	Depositi Cauzionali	TOTALE
Valore di inizio esercizio				
Costo	€ 9490,00	€ -	€ 27092,20	€ 36582,20
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ 9490,00	€ -	€ 27092,20	€ 36582,20
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizione	€ 11200,00	€ -	€ 5800,00	€ 17000,00
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -9999,20	€ -9999,20
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -2800,00	€ -2800,00
Totale variazioni	€ 11200,00	€ -	€ -6999,20	€ 4200,80
Valore di fine esercizio				
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	€ 20690,00	€ -	€ 20093,00	€ 40783,00

5)

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO	Valore di INIZIO ESERCIZIO	INCREMENTI dell'esercizio	AMMORTAMENTI ed altri DECREMENTI dell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
TOTALE	€ -	€ -	€ -	€ -
Ragioni della iscrizione				
Criteri di ammortamento				

COSTI DI SVILUPPO

COSTI DI SVILUPPO	Valore di INIZIO ESERCIZIO	INCREMENTI dell'esercizio	AMMORTAMENTI ed altri DECREMENTI dell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
TOTALE	€ -	€ -	€ -	€ -
Ragioni della iscrizione				
Criteri di ammortamento				

6)

CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

CREDITI	Di DURATA residua superiore a 5 ANNI
verso imprese controllate	€ -
verso imprese collegate	€ -
verso altri enti del Terzo settore	€ -
verso altri	€ -
altri titoli	€ -
verso utenti e clienti	€ -
verso associati e fondatori	€ -
verso enti pubblici	€ -
verso soggetti privati per contributi	€ -
verso enti della stessa rete associativa	€ -
verso altri enti del Terzo settore	€ -
verso imprese controllate	€ -
verso imprese collegate	€ -
tributari	€ -
da 5 per mille	€ -
imposte anticipate	€ -
verso altri	€ -
TOTALE	€ -

DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

DEBITI	Di DURATA residua superiore a 5 ANNI	Assistiti da GARANZIE REALI su beni sociali
verso banche	€ 96.905	
verso altri finanziatori	€ 19.563	€ -
verso associati e fondatori per finanziamenti	€ -	€ -
verso enti della stessa rete associativa	€ -	€ -
per erogazioni liberali condizionate	€ -	€ -
acconti	€ -	€ -
verso fornitori	€ -	€ -
verso imprese controllate e collegate	€ -	€ -
tributari	€ -	€ -
verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ -	€ -
verso dipendenti e collaboratori	€ -	€ -
altri	€ -	€ -
TOTALE	€ 116.468	€ -

NATURA DELLE GARANZIE

7)

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Le variazioni fanno riferimento all'applicazione dell'OIC 35 del 03/02/2022

Ratei attivi	€	-	€	-	€	-
Risconti attivi	€	4.574	-€	4.574	€	-
TOTALE	€	4.574	-€	4.574	€	-

Composizione RATEI ATTIVI	Importo
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ -

Composizione RISCONTI ATTIVI	Importo
	€ -
TOTALE	€ -

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Ratei passivi	€ 102.016	€ 16.101	€ 118.117
Risconti passivi			€ -
TOTALE	€ 102.016	€ 16.101	€ 118.117

Composizione RATEI PASSIVI	Importo
Personale dipendente	€ 118.117
	€ -
	€ -
TOTALE	€ 118.117

Composizione RISCONTI PASSIVI	Importo
	€ -
	€ -
TOTALE	€ -

ALTRI FONDI

Composizione ALTRI FONDI	Importo
MANUTENZIONE IMMOBILI	€ 75.000
GESTIONE	€ 76.132
PROTEZIONE INFANZIA	€ 52.291
5 PER MILLE	€ 65.775
FONDI VINCOLATI DESTINATI DA TERZI	€ 907.294
FONDO PROG COOPERAZIONE FUTURI	€ 77.388
REINTEGRO ADOZIONI A DISTANZA	€ 51.385
TOTALE	€ 1.305.264

8)

PATRIMONIO NETTO

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio	
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 13.956	€ -	€ -	€ 13.956	
PATRIMONIO VINCOLATO					
Riserve statutarie	€ 19.461	€ -	€ -	€ 19.461	
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 519.759		€ 121.789	€ 397.970	
Riserve vincolate destinate da terzi	€ 631.904	€ 275.390	€ -	€ 907.294	
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ 1.171.124	€ 275.390	€ 121.789	€ 1.324.725	
PATRIMONIO LIBERO					
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 20.735	€ 53.696	€ -	€ 74.431	
Altre riserve				€ -	
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 20.735	€ 53.696	€ -	€ 74.431	
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO			€ -	€ -	
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 1.205.815	€ 329.086	€ 121.789	€ 1.413.112	

Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO	Importo	Origine Natura	Possibilità di utilizzazione	Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ -			€ -
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -			€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -			€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ -			€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ -			€ -
Altre riserve	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ -			€ -
TOTALE	€ -			€ -

9)

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Fondo Gestione: verrà impiegato per la copertura dei costi strutturali nell'esercizio 2025

Fondo Reintegro Adozioni: verrà impiegato per sostegni oltre il SAD negli esercizi futuri

Fondo Protezione Infanzia: verrà usato per le spese inerenti il SAD negli esercizi futuri

Fondo manutenzione immobili: verrà usato per ripristinare immobili in affitto esercizi futuri

Fondo progetti cooperazione futuri: verrà usato per la realizzazione di progetti già stabiliti

Fondo Vincolati destinati da terzi: verrà usato per progetti cooperazione esercizi futuri

Fondo 5 per mille: verrà utilizzato per costi strutturali e progetti nell'esercizio 2025

Fondo accoglienza: verrà utilizzato per investimenti in centri accoglienza e formativi per migranti

10)

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Abbiamo utilizzato la voce Fondi Vincolati Destinati da Terzi in quanto trattasi di importi già incassati che sono già stati destinati dalla volontà espressa dei donatori a sostegno dei seguenti progetti:

Progetto 7 gennaio € 46291,5
Progetto Acqua € 25548,97
Progetto Congo Brazza € 3400,00
Progetto Madame Bernadette € 34378,82
Progetto IPS € 15162,95
Progetto inclusivamente € 10781,73
Progetto per una società € 293101,10
Progetto Agroscool € 190429,70
Progetto Microcredito € 16281,04
SAD € 384,530,81

11)

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI E RICAVI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
ADOZIONI INTERNAZIONALI	€ 61.624	€ 14.562	€ 76.186
QUOTE ASSOCIATIVE			€ -
ATTIVITA' ISITIUZIONALE	€ 783.304	€ 398.653	€ 1.181.957
SOSTEGNO A DISTANZA	€ 306.167	€ 57.059	€ 363.226
CONTRIBUTI DA SOGGETTI PRIVATI	€ 58.009	-€ 51.802	€ 6.207
CONTRIBUTI ENTI PUBBLICI	€ 82.283	-€ 36.692	€ 45.591
CONTRATTI ENTI PUBBLICI	€ 1.686.997	€ 76.218	€ 1.763.215
ALTRI PROVENTI E RICAVI	€ 2.000	€ 7.600	€ 9.600
Da attività diverse			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
RACCOLTE FONDI ABITUALI			€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali	€ -	€ -	€ -
RAPPORTI BANCARI	€ 250	€ 239	€ 489
PROVENTI STRAORDINARI	€ 5.947	€ 15.949	€ 21.896
Di supporto generale			
	€ -		€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali			

ONERI E COSTI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
ADOZIONI INTERNAZIONALI	€ 28.045	€ 7.407	€ 35.452
ACQUISTI	€ 525.194	€ 108.781	€ 633.975
SERVIZI	€ 436.427	€ 254.786	€ 691.213
CONTRIBUTI A PROGETTI	€ 967.429	€ 119.577	€ 1.087.006
GODIMENTO BENI DI TERZI	€ 219.504	-€ 14.056	€ 205.448
PERSONALE	€ 484.165	€ 110.171	€ 594.336
AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI	€ 252.818	-€ 199.481	€ 53.337
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	€ 33.930	€ 57.751	€ 91.681
Da attività diverse			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
	€ -		€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali	€ -	€ -	€ -
SU RAPPORTI BANCARI	€ 9.265	€ 5.506	€ 14.771
SU PRESTITI	€ 5.600	€ 127	
ONERI STRAORDINARI	€ 18.380	€ 11.838	€ 30.218
Di supporto generale			
			€ -
	€ -		€ -
	€ -		€ -
	€ -		€ -
Indicazione dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali			

12)

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Le erogazioni liberali da privati riguardano prevalentemente il SAD e contributi in misura minore a sostegno di campagne di raccolta fondi.

Le erogazioni liberali da parte di aziende riguardano sia progetti di cooperazione sostenuti da una singola azienda, oppure donazioni all'interno di campagne di raccolta fondi ed in misura minore a sostegno del SAD

13)

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

DIPENDENTI	NUMERO MEDIO
Impiegati a libro paga	€ 21
Collaboratori non a libro paga	€ 20
servizio civile	€ 1
TOTALE	€ 42

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

I Volontari iscritti nel registro dei volontari che svolgono il loro servizio in maniera continuativa sono 56 mentre coloro che svolgono attività in modo occasionale sono attualmente 131.

14)

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

COMPENSI	Valore
Amministratori	€ -
Sindaci	€ 3.000
Revisori legali dei conti	€ -
TOTALE	€ 3.000

15)

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

--

16)²

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE³

PARTI CORRELATE	Natura del rapporto	Crediti	Debiti	Proventi e ricavi	Oneri e costi
		€ -	€ -	€ -	€ -
		€ -	€ -	€ -	€ -
		€ -	€ -	€ -	€ -
		€ -	€ -	€ -	€ -

² Per PARTI CORRELATE si intende: a) ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso é necessario agli amministratori per assumere decisioni; b) ogni amministratore dell'ente; c) ogni società o ente che sia controllato dall'ente (ed ogni amministratore di tale società o ente). Per la nozione di controllo delle società si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del codice civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente; d) ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche; e) ogni persona che è legata ad una persona la quale é parte correlata all'ente.

³ E' necessario precisare anche ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni, qualora le stesse non siano state concluse a normali condizioni di mercato. Le informazioni relative alle singole operazioni possono essere aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata evidenziazione sia necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico dell'ente.

17)

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Destinazione AVANZO Copertura DISAVANZO	Importo
Risultati esercizi precedenti	€ 74.431
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ 74.431
Eventuali VINCOLI attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dell'avanzo	
Attualmente il consiglio di indirizzo non ha posto alcun	

18)

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE⁴

L'attività del Movimento Shalom ODV è organizzata in continuità con quella degli anni passati. I principi, le metodologie decisionali, il coinvolgimento di soci e partner sono tutti volti al perseguimento dei valori universali della pace, della giustizia e della mondialità. L'attività dei volontari rimane prevalente e fondamentale sia nel presente che per il futuro.

Siamo di fronte ad una mutazione delle attenzioni dei sostenitori del nostro Movimento e lo vediamo prevalentemente nella diminuzione sensibile delle donazioni SAD, mentre rimane alto il coinvolgimento e partecipazione alle iniziative proposte.

Per quanto riguarda la progettazione siamo riusciti ad intercettare fondi a sostegno di progetti educativi e di cooperazione in misura crescente rispetto al passato, sia come partner sia come capofila di progetto.

Al contrario i continui sbarchi e le guerre che affliggono il pianeta chiedono una richiesta sempre maggiore di sostegno da parte delle Prefetture che auspicano un coinvolgimento sempre maggiore di associazioni come la nostra, che oltre alle attività di assistenza e supporto affiancano attività di inclusione, integrazione e coinvolgimento degli ospiti.

⁴ L'analisi è coerente con l'entità e la complessità dell'attività svolta e può contenere, nella misura necessaria alla comprensione della situazione dell'ente e dell'andamento e del risultato della sua gestione, indicatori finanziari e non finanziari, nonché una descrizione dei principali rischi e incertezze. L'analisi contiene, ove necessario per la comprensione dell'attività, un esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte.

In questo periodo storico di profonda revisione delle norme che regolano e che regoleranno il terzo settore è di estrema importanza la collaborazione con altri enti ed istituzioni e questo, la nostra associazione, la fa anche attraverso l'adesione a reti ed enti associativi quali il CESVOT, FOCSIV e FORUM SAD di cui facciamo parte da anni e grazie ai quali possiamo approfondire le problematiche comuni a più enti e trovare forme di collaborazione che aiutano lo svolgimento di attività e progetti.

19)

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Il Movimento Shalom, nel far fronte alle nuove modalità organizzative richieste dalla nuova normativa che regola e riorganizza il terzo settore sia in ambito civilistico sia in ambito fiscale sta attuando alcune modifiche in termini di modalità di presa delle decisioni, organizzazione e attività da svolgere. La disciplina che istituisce il RUNTS, la nuova normativa civilistica già in vigore, e la nuova normativa fiscale prossima ad entrare in vigore ci costringeranno a rivedere l'aspetto organizzativo della nostra ODV, insieme a quello decisionale. Stiamo analizzando le modalità di svolgimento delle nostre iniziative vale a dire lo studio di procedure sia in ambito di progetti in Italia che all'estero; il tutto mantenendo come prioritario il perseguimento dei nostri fini istituzionali che sono la promozione degli ideali della pace della mondialità e della giustizia.

20)

INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Attualmente rimane fermo il principio del perseguimento delle attività istituzionali mediante l'attività formativa ed informativa aperta a tutti e più diffusa possibile; come segno concreto rimane l'attività di cooperazione e di accoglienza rivolta alle persone più svantaggiate in stretta coerenza con gli ideali che promoviamo, il tutto mediante il lavoro dei volontari e solamente dove ciò non sia possibile, mediante l'impegno della struttura organizzativa di Shalom. Le attività di interesse generali della scuola di pace e della cooperazione dovranno essere implementate e sviluppate ancora di più, così come quelle inerenti le adozioni internazionali. Per quanto riguarda l'attività di accoglienza rimane sempre viva l'intenzione di assistere ed aiutare le persone che sono costrette a fuggire dal loro paese a causa della fame e delle persecuzioni, ma dovremo anche valutare come potranno essere portate avanti nel futuro in base alle nuove normative sopra esaminate.

21)

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

--

22)

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI⁵

Componenti FIGURATIVE	Valore
Costi figurativi relativi all'impiego di VOLONTARI iscritti nel Registro di cui al co. 1, art. 17 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.	€ -
Erogazioni gratuite di DENARO e cessioni o erogazioni gratuite di BENI o SERVIZI, per il loro <i>valore normale</i>	€ -
Differenza tra il <i>valore normale</i> dei BENI o SERVIZI acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto	€ -

DESCRIZIONE DEI CRITERI UTILIZZATI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ELEMENTI PRECEDENTI

--

⁵ Se riportati in calce al rendiconto gestionale.

⁶ Ai fini della verifica del rispetto del RAPPORTO 1 a 8, di cui all'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, ove tale informativa non sia già stata resa o debba essere inserita nel bilancio sociale dell'ente.

23)

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI⁷

Le retribuzioni corrisposte ai dipendenti sono determinate dal livello di inquadramento e dal mansionario previsto a livello contrattuale e, per alcuni dipendenti, da superminimo non assorbibile degli aumenti contrattuali. Per 8 dipendenti viene corrisposta un'indennità di reperibilità notturna nei limiti previsti dal CCNL. A tutti i dipendenti, indipendentemente dal loro ruolo è applicato il CCNL Agidae enti socio assistenziali; il rapporto tra retribuzione lorda massima e minima annuo ammonta a 1,41.

Ai volontari vengono rimborsate esclusivamente le spese sostenute mediante la presentazione dei giustificativi di spesa riportati in copia e riassunti nell'autocertificazione. I rimborsi non sono periodici, ma vengono erogati al momento della presentazione della relativa autodichiarazione sostitutiva.

24)

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI⁸

Il Movimento Shalom organizza alcune campagne di raccolta fondo nazionali che vengono promosse e realizzate su tutto il territorio dai volontari delle sezioni e dai rappresentanti locali. I risultati della raccolta fondi vengono pubblicati sul sito internet e sul bilancio sociale e comunicati per mail (attraverso newsletter o mail di gruppo) ai soci donatori, con documentazione video e fotografica dei risultati ottenuti.

⁷ Ai fini della verifica del rispetto del RAPPORTO 1 a 8, di cui all'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, ove tale informativa non sia già stata resa o debba essere inserita nel bilancio sociale dell'ente.

⁸ Rendicontata nella Sezione C del Rendiconto Gestionale.

RENDICONTO SPECIFICO PREVISTO DAL CO. 6, ART. 87 DEL D.LGS. N. 117/2017 E
S.M.I.⁹

**RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE REDATTO AI SENSI
DELL'ARTICOLO 87, COMMA 6 E DELL'ARTICOLO 79, COMMA 4, LETTERA A), DEL D.LGS. 3 AGOSTO**

Denominazione ETS MOVIMENTO SHALOM ODV

C.F. 91003210506

Sede San Miniato (PI) Piazza Buonaparte, 15

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

MELE DELLA PACE

Durata della raccolta fondi: dal 02/01/2024 al 31/03/2024

a) Proventi / entrate della raccolta fondi occasionale	
- liberalità monetarie	€ 8406,9
- valore di mercato liberalità non monetarie	
- altri proventi	
Totale a)	€ 8406,90
b) Oneri / uscite per la raccolta fondi occasionale	
- oneri per acquisto beni	€ 1464,42
- oneri per acquisto servizi	
- oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
- oneri promozionali per la raccolta	
- oneri per lavoro dipendente o autonomo	
- oneri per rimborsi a volontari	
- altri oneri	
Totale b)	
Risultato della singola raccolta (a-b)	€ 7684,17

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

- Descrizione dell'iniziativa
- Il Movimento Shalom ODV, dal 01/02/2024 al 31/03/2024 in continuità con gli anni passati, ha organizzato la campagna nazionale di raccolta fondi denominata "Mele della Pace 2024". Il ricavato è stato devoluto a sostegno degli studenti dell'università Shalom IPS in Burkina Faso. La campagna si è svolta mediante l'impegno dei volontari sul territorio che si sono impegnati nella vendita di sacchetti di mele donati da alcune cooperative della Val di Non e grazie all'aiuto fondamentale della cooperativa di trasporti CFT Toscana e di Unicoop Firenze.

⁹ Dal quale devono risultare, anche a mezzo di una *relazione illustrativa*, in modo chiaro e trasparente, le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate occasionalmente di cui alla lett. a), co. 4, art. 79, del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i..

Denominazione ETS MOVIMENTO SHALOM ODV

C.F. 91003210506

Sede San Miniato (PI) Piazza Buonaparte, 15

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

50mo SACERDOZIO DON ANDREA CRISTIANI

Durata della raccolta fondi: dal 19/11/2024 al 31/12/2024

a) Proventi / entrate della raccolta fondi occasionale	
- liberalità monetarie	€ 12728,00
- valore di mercato liberalità non monetarie	
- altri proventi	
Totale a)	€ 12728,00
b) Oneri / uscite per la raccolta fondi occasionale	
- oneri per acquisto beni	
- oneri per acquisto servizi	
- oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
- oneri promozionali per la raccolta	
- oneri per lavoro dipendente o autonomo	
- oneri per rimborsi a volontari	
- altri oneri	
Totale b)	
Risultato della singola raccolta (a-b)	€ 12728,00

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

- Descrizione dell'iniziativa

Il Movimento Shalom ODV, dal 19/11/2024 al 31/12/2024 ha realizzato la campagna di raccolta fondi in occasione del 50mo di ordinazione sacerdotale del suo fondatore Mons Andrea Cristiani. La raccolta è stata devoluta all'ampliamento della Cappella presso il centro Laafi Roogo in Burkina Faso, in quanto la sua dimensione attuale non consente di accogliere tutti i fedeli che frequentano il centro Shalom.

Denominazione ETS MOVIMENTO SHALOM ODV

C.F. 91003210506

Sede San Miniato (PI) Piazza Buonaparte, 15

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

SOSTEGNO ETIOPIA

Durata della raccolta fondi: dal 07/01/2024 al 29/02/2024

a) Proventi / entrate della raccolta fondi occasionale	
- liberalità monetarie	€ 3432,00
- valore di mercato liberalità non monetarie	
- altri proventi	
Totale a)	€ 3432,00
b) Oneri / uscite per la raccolta fondi occasionale	
- oneri per acquisto beni	
- oneri per acquisto servizi	
- oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
- oneri promozionali per la raccolta	
- oneri per lavoro dipendente o autonomo	
- oneri per rimborsi a volontari	
- altri oneri	
Totale b)	
Risultato della singola raccolta (a-b)	€ 3432,00

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

- Descrizione dell'iniziativa

Il Movimento Shalom ODV, dal 07/01/2024 al 29/02/2024 ha realizzato una campagna di raccolta fondi a sostegno delle attività in Etiopia in occasione della scomparsa del nostro referente in loco Paolo Caneva; le attività sono state coordinate dalla famiglia e dai referenti in loco e sono volte al sostegno dell'infanzia e della sanità nella capitale Addis Abeba

Denominazione ETS MOVIMENTO SHALOM ODV

C.F. 91003210506

Sede San Miniato (PI) Piazza Buonaparte, 15

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Durata della raccolta fondi: dal al

a) Proventi / entrate della raccolta fondi occasionale	
- liberalità monetarie	€
- valore di mercato liberalità non monetarie	
- altri proventi	
Totale a)	€
b) Oneri / uscite per la raccolta fondi occasionale	
- oneri per acquisto beni	
- oneri per acquisto servizi	
- oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
- oneri promozionali per la raccolta	€
- oneri per lavoro dipendente o autonomo	
- oneri per rimborsi a volontari	
- altri oneri	
Totale b)	€
Risultato della singola raccolta (a-b)	€

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

- Descrizione dell'iniziativa